
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 7 EDILIZIA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

N° DetSet 00462/2021 del 31/05/2021

Dirigente / P.O. Delegata: ENRICO SPERA

Istruttore proponente: TIZIANA CAPPA

OGGETTO: Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico

“Federico II di Svevia” di Melfi (PZ) - CUP H63H19000430003 - CIG 8524589960.

Provvedimento di aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01155/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01460-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/06/2021 al 16/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0018114/2021 - I - 03/06/2021 12:12:41



2DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il decreto del Presidente prot. n. 39 del 7.7.2020, con cui è stata assegnata la
responsabilità dell’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”;

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n.5 del 29.4.2021, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione pluriennale per l’esercizio finanziario 2021/2023;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione del C.P. n.4/2020 del 6.5.2020 è stato approvato il Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2020/22 della Provincia di Potenza e che tra i lavori da appaltare vi è
l'intervento di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo scientifico “Federico II di Svevia” di
Melfi;

- con Determinazione Dirigenziale n.1901 del 6.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo
della citata opere, d’importo complessivo pari a € 2.033.400,00 di cui € 1.595.398,58 per lavori
comprensivi di € 23.406,94 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta e €
438.001,42 per somme a disposizione;

- col medesimo provvedimento si è disposto di procedere alla scelta del contraente mediante
l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1, co.2, lett.b), della Legge n.120/2020, previa
consultazione di n.30 operatori economici da individuarsi, nel rispetto di quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n.4, mediante indagine di mercato da svolgersi tramite avviso esplorativo
teso ad acquisire manifestazioni di interesse, adeguatamente pubblicizzato sul profilo di
committente dell’Ente, nonché di aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36,
co.9-bis, del D.Lgs. n.50/2016, con individuazione della soglia di anomalia con le modalità di cui
all’art.97, co.2, 2-bis e 2-ter e avvalendosi dell’esclusione automatica ai sensi dell’art.97, co. 8,
del Codice;

- in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.2005 del 19.11.2020 è stato predisposto
l’avviso di indagine esplorativa per l’individuazione degli operatori economici da invitare,
pubblicato in data 19.11.2020 prot. n.34543, sul sito internet dell’Ente - sezione
“Amministrazione Trasparente”;

- in data 4.12.2020, di cui al verbale Rep. n.63, è stato effettuato il sorteggio, secondo le modalità
contenute nell’avviso, di n.30 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, fra le
n.62 richieste valide pervenute;

- l’elenco dei concorrenti da invitare è stato approvato dal Responsabile del procedimento, come
previsto dall’avviso di indagine esplorativa;

- in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.2230 del 9.12.2020 è stata predisposta
apposita lettera di invito da inviare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.50/2016, attraverso il oortale
della piattaforma di e-procurement della Provincia di Potenza, come avvenuto in data 10.12.2020
con comunicazione prot. n.36825;

- entro le ore 12:00 del 21.12.2020, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n.26
offerte telematiche;

Pagina 2 - p_pz_0018114/2021



3DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

- in data 22.12.2020, come da verbale rep. n.65, allegato al presente provvedimento, si è
proceduto all’espletamento della prima seduta pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti,
all’esame della documentazione amministrativa e alla sospensione della seduta per
l'effettuazione del soccorso istruttorio, come previsto dalla lettera di invito;

- in data 7.1.2021 come da verbale n. rep.1, anch'esso allegato, si è proceduto all’espletamento
della seconda seduta pubblica di gara, all’espletamento del soccorso istruttorio, all’ammissione
dei concorrenti in regola con la documentazione di gara, all’apertura dell’offerta economica dei
concorrenti ammessi e all'individuazione della migliore offerta, coincidente con quella presentata
dal concorrente A.T.I. CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (capogruppo) P.IVA
01833500760 (impresa consorziata esecutrice dei lavori: COVIELLO PIETRO) - FRANCO
GIUSEPPE S.R.L. (mandante) P.IVA 01290430808 - con sede legale in Potenza, che ha offerto
il ribasso del 29,983% (diconsi ventinove per cento virgola novecentoottantatre) sull'importo a
base d'asta;

- in seguito a tanto, il Presidente del seggio di gara ha sospeso la seduta per trasmettere gli atti
di gara al Responsabile unico del procedimento per la verifica prescritta dall’art.97, co.5, lett. d),
del Codice dei contratti, relativamente ai costi della manodopera;

- nella seduta di gara in data 11.1.2021, di cui al verbale rep. n.2 allegato al presente
provvedimento, preso atto dell’esito favorevole della valutazione effettuata dal RUP e trasmesso
con nota prot. n.536 del 7.1.2021, il Presidente del seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione
dei lavori in favore della citata A.T.I., per il prezzo netto di € 1.100.661,39, oltre € 23.406,94 non
assoggettati a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto
del ribasso di € 1.124.068,33;

VISTA la nota la nota del competente Servizio “Gare” prot. n.5536/2021 del 17.2.2021, con cui, a
seguito di verifiche sui requisiti dichiarati, all'aggiudicatario è stato comunicato l'avvio del
procedimento di revoca della proposta di aggiudicazione;

CONSIDERATO che, dopo ulteriore istruttoria, detta procedura di revoca è stata archiviata, di cui
alla nota del Servizio "Gare" prot. n.8447 del 15.3.2021;

PRESO ATTO che questo Ente ha attivato le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in
sede di gara dall'aggiudicatario ricorrendo in parte al Sistema AVCPASS istituito presso l’ANAC,
nonchè, per i documenti non forniti dal predetto sistema, tramite l’acquisizione di
documentazione presso i rispettivi enti certificatori;

PRESO ATTO che dalle verifiche effettuate dal Responsabile P.O. del Servizio "Gare":

1. sull’impresa ATI CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (capogruppo), particolare
attraverso l'acquisizione di:

   - visura storica camerale rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza - documento n.T.419544235 del
12.1.2021;

   - D.U.R.C. On Line prot. INAIL 27271943 del 30.4.2021, con scadenza 28.8.2021;

   - certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’ANAC in data 12.1.2021;

   - visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema

Pagina 3 - p_pz_0018114/2021



4DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

VERIFICHEPA in data 15.2.2021;

   - certificati del Casellario Giudiziale prot. n. 95341/2021/R, 95342/2021/R e 95343/2021/R in
data 11.1.2021, rilasciati dal Sistema Informativo del Casellario ANAC;

   - certificati dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica di Potenza in data
21.1.2021;

   - certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario in data 21.1.2021;

   - elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.
Lgs. 163/2006 dell’ANAC, rilasciato in data 11.1.2021;

 2. sull’impresa FRANCO GIUSEPPE S.R.L. (mandante), attraverso l'acquisizione di:

   - visura storica camerale rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Reggio Calabria - documento
n.T.4195445204 del 12.1.2021;

   - D.U.R.C. On Line prot. INAIL 26437925 del 4.3.2021 con scadenza 2.7.2021;

   - certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’ANAC in data 12.1.2021;

   - visura camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema Informativo
dell’ANAC;

   - certificati del Casellario Giudiziale prot. n.95439/2021/R, 95441/2021/R, 95442/2021/R e
95443/2021/R del 11.1.2021 rilasciati dal Sistema Informativo del Casellario ANAC;

   - certificati dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica di Potenza in data
21.1.2021;

   - certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario in data 21.1.2021;

 3. sull’impresa COVIELLO PIETRO (ditta esecutrice):

   - visura storica camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza - documento n.T.419544811 del
12.1.2021;

   - D.U.R.C. On Line prot. INAIL 25955356 in data 1.2.2021, con scadenza 1.6.2021 ;

   - certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Potenza in data 4.3.2021;

   - visura camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema Informativo
dell’ANAC.;

   - certificato del Casellario Giudiziale prot. n.95341/2021/R in data 11.1.2021, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario ANAC;

   - certificato dei carichi pendenti dei titolari rilasciati dalla Procura della Repubblica di Potenza
in data 21.1.2021;

Pagina 4 - p_pz_0018114/2021



5DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

   - certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario in data 21.1.2021;

   - elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art.7 del D.
Lgs. 163/2006 dell’ANAC, rilasciato in data 11.1.2021;

si è evinto, a cura dei funzionari incaricati, il possesso in capo all'aggiudicatario dei requisiti
generali richiesti dalla lettera di invito e dichiarati in sede di gara;

DATO ATTO che: 

- le operazioni di gara si sono svolte a cura del Servizio "Gare" attestato presso la Direzione
Generale dell'Ente, che ha sempre concluso i procedimenti seguiti per conto dei Responsabili
dei procedimento con l'adozione della determinazione conclusiva di aggiudicazione;

- detto Ufficio ha comunicato, per le vie brevi, di aver ricevuto indicazioni dalla stessa Direzione
Generale, di modificare la prassi sin qui seguita, limitando la propria azione all'espletamento
della gara e trasferendo la competenza all'adozione del provvedimento di aggiudicazione a
carico dell'Ufficio di appartenenza del Responsabile del procedimento;

- con nota prot. n.15761 del 18.5.2021, su richiesta di quest'Ufficio, è pervenuta dal Servizio
"Gare" dell'Ente la bozza del provvedimento di aggiudicazione;

RITENUTO, pertanto, di doversi procedere in via sostitutiva, rispetto all'Ufficio originariamente
titolare all'adozione del citato atto, per dar luogo a quanto proposto dal Servizio "Gare" della
Direzione Generale, per cui, conseguentemente, darsi luogo all’aggiudicazione dei lavori a
favore del concorrente individuato;

PRECISATO che l'attestazione della regolarità del procedimento, da rendere ai sensi dell’art.5,
co.3, del “Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n.6 del 30.1.2013, deve dedursi dai verbali sottoscritti dalla P.O. "Contratti e
espropri" e dalla bozza di provvedimento trasmesso con nota prot. n.15761 del 18.5.2021, atteso
che il Dirigente dell'Ufficio "Edilizia e Patrimonio" è estraneo al procedimento stesso;

DETERMINA:

1. di aggiudicare i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione
formulata dal Presidente del seggio nella seduta di gara in data 11.1.2021, al concorrente
CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (capogruppo), P.IVA 01833500760 (impresa
consorziata esecutrice dei lavori: impresa COVIELLO PIETRO) - FRANCO GIUSEPPE S.R.L.
(mandante) P.IVA 01290430808 - con sede legale in Potenza, che ha offerto il ribasso
percentuale del 29,983% (diconsi ventinove per cento virgola novecentoottantatre), quindi per il
prezzo netto di € 1.100.661,39, oltre € 23.406,94 non assoggettati a ribasso in quanto oneri per
la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 1.124.068,33;

2. di trasmettere il presente atto presso il Servizio “Gare”, che provvederà:

- alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dalla legge e sul link
Amministrazione Trasparente del portale www.provincia.potenza.it;

- alla comunicazione ai controinteressati a norma dell’art.76, co.5, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

Pagina 5 - p_pz_0018114/2021

http:


6DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

3. di trasmettere il presente atto, altresì, al Responsabile del procedimento, per gli adempimenti
di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 6 - p_pz_0018114/2021



7DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 22 del  del 11/01/202111/01/2021

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite  il  Portale  della  piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di
Potenza, per l’appalto di: Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II
di Svevia” di Melfi (PZ) - CUP H63H19000430003 - CIG 8524589960 - TERZATERZA  SEDUTASEDUTA  PUBBLICAPUBBLICA  DIDI  GARAGARA - -
Riferimento gara telematica n. G00069.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì 11 del mese di GENNAIO, alle ore 09:40, in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE  dell’Ente suintestato,  situata  al  piano terzo dello stabile  sito in Piazza Mario Pagano n.1-
Potenza, alla presenza di:

-    Direttore Generale Dott. Alfonso MARRAZZO, Presidente del seggio di gara

 e, da remoto, dal domicilio dichiarato per lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità “lavoro agile”:

-  dr.ssa Valentina DEL GROSSO, componente del seggio di gara

-  sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguente apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

−  in  data  22/12/2020,  giusta  verbale  Rep.  n.65, si  è  tenuta  la  prima  seduta  di  gara  nella  quale  si  è
provveduto all’apertura  della  busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore  economico che  ha
prodotto offerta ed alla verifica della documentazione in essa contenuta e, conclusa la fase di verifica della
documentazione  amministrativa,  alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,
all’acquisizione,  in  applicazione  di  soccorso  istruttorio,  della  documentazione  mancante  da  parte  dei
concorrenti ammessi con riserva; 

−  in  data  07/01/2021,  giusta  verbale  Rep.  n.1,  si  è  tenuta  la  seconda seduta  di  gara  nella  quale  si  è
provveduto: a) all’espletamento del soccorso istruttorio; b) all’apertura delle buste telematiche contenenti
le offerte economiche dei concorrenti ammessi e al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; c) alla sospensione della seduta per la trasmissione degli atti di
gara  al  Responsabile  del  Procedimento, per  la  verifica,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,
dell’osservanza di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., da
parte del concorrente Plico  n. 5 . 5 ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (Capogruppo)  P.IVA

Verbale di gara telematica - III seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

1/2

Pagina 7 - p_pz_0018114/2021



8DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

01833500760 - [impresa  consorziata  esecutrice  dei  lavori:  impresa  COVIELLO  PIETRO]  -  FRANCO

GIUSEPPE S.R.L. (mandante) P.IVA 01290430808 - SEDE LEGALE IN POTENZA (PZ), risultata la migliore offerta
valida con il  ribasso del 29,983% (diconsi  ventinove-virgola-novecentoottantatre-percento),  ai  sensi  di
quanto disposto dalla lettera di invito, che prevede tale verifica prima dell’aggiudicazione.

−  con nota prot. n.536 del 07/01/2021 l’offerta del concorrente predetto è stata trasmessa al RUP;

−  con nota prot. n. 631 del 08/01/2021 il RUP ha trasmesso l’esito della verifica alla scrivente; 

− con avviso pubblicato sul Profilo del Committente all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina
dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante” è stata convocata,
per la data odierna, la terza seduta pubblica di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

ProcedeProcede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente il segretario verbalizzante accede,
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma.  
PrendePrende atto  dell’esito  della  valutazione  effettuata  dal  RUP,  che,  a  seguito  del  procedimento  di  verifica
dell’offerta  del concorrente  ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I.  S.C.  A R.L. (Capogruppo) / FRANCO

GIUSEPPE S.R.L. (mandante),  risultata la migliore offerta valida nella graduatoria dei ribassi di cui al verbale
Rep. n.1 del 07/01/2021, dichiara la  congruità della stessa, relativamente ai costi della manodopera.

Propone, Propone, pertanto, , ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito,, l’aggiudicazione dei lavori oggetto della
presente procedura in favore del concorrente -plico n.5- ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L.ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L.

(Capogruppo)  (Capogruppo)  P.IVA 01833500760P.IVA 01833500760 - - [impresa consorziata esecutrice dei  lavori:  impresa COVIELLO PIETRO] - [impresa consorziata esecutrice dei  lavori:  impresa COVIELLO PIETRO] -

FRANCO GIUSEPPE S.R.L. (mandante) P.IVA  FRANCO GIUSEPPE S.R.L. (mandante) P.IVA  0129043080801290430808 - -  SEDE LEGALE IN POTENZA (PZ)SEDE LEGALE IN POTENZA (PZ), con il ribasso del
29,983% (diconsi ventinove-virgola-novecentoottantatre-percento), per il prezzo netto di € 1.100.661,39, oltre
€  23.406,94 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al
netto del ribasso di € 1.124.068,33.

L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica sul possesso da parte del concorrente dei
requisiti dichiarati in sede di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 10:00.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Alfonso MARRAZZO

Il COMPONENTE
f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica - III seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

2/2

Pagina 8 - p_pz_0018114/2021



9DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. 65  del  22/12/2020Verbale Rep. n. 65  del  22/12/2020

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il Portale della piattaforma di E-Procurement
della Provincia di Potenza, per l’appalto di: Interventi di adeguamento sismico del
corpo  aule  del  Liceo  Scientifico  “Federico  II  di  Svevia”  di  Melfi  (PZ)  -  CUP
H63H19000430003 - CIG 8524589960 - PRIMAPRIMA  SEDUTASEDUTA  DIDI  GARAGARA - - Riferimento gara
telematica n. G00069.

L'anno DUEMILAVENTI addì 22 del mese di DICEMBRE, alle ore 09:45, in sala aperta
al pubblico, presso l’AREA GARE  dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello
stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-    Direttore Generale Dott. Alfonso MARRAZZO,  Presidente del seggio di gara

-   sig.ra Daniela DE CARLO, componente del seggio di gara

-   sig.ra Enza SANTALUCIA, componente del seggio di gara

-   sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara

 e, da remoto, dal domicilio dichiarato per lo svolgimento dell’attività lavorativa in
modalità “lavoro agile”:

-   sig.ra Carmelina IMBRENDA, componente del seggio di gara

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

 con la Determinazione Dirigenziale n.1901 del 06/11/2020 dell’Ufficio Edilizia e
Patrimonio,  è  stato   approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,
dell’importo complessivo di  € 2.033.400,00 di  cui  € 1.595.398,58 per lavori

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

1/8

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0038314/2020 - I - 23/12/2020 12:22:31

Pagina 9 - p_pz_0018114/2021



10DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

comprensivi di € 23,406,94 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso
d’asta ed € 438.001,42 per somme a disposizione; disponendo al contempo di
procedere all’affidamento dei  lavori   mediante procedura negoziata  ai sensi
dell’art.1, comma 2 lett.b) della  Legge n.120/2020, previa consultazione, ove
disponibili,  di  almeno  30  operatori  economici  da  individuarsi,  mediante
apposita  indagine  di  mercato,  da  svolgersi  tramite  avviso  di  indagine
esplorativa,  teso  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse,  adeguatamente
pubblicizzato sul profilo di committente dell’Ente; di aggiudicare con il criterio
del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9 bis, del D. Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.,  con individuazione della soglia di  anomalia con le modalità di cui
all’art.97,  commi  2,  2-bis  e  2-ter  ed  avvalendosi  dell’esclusione  automatica
delle  offerte  che  presentano  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla
predetta  soglia  di  anomalia,  ai  sensi  dell’art.97,  comma  8,   del  medesimo
Decreto;

 in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.2005  del  19/11/2020  di
questo Ufficio è stato predisposto  l’avviso di indagine esplorativa di mercato
per l’individuazione degli operatori economici da invitare mediante procedura
negoziata, per l’affidamento dei lavori con le modalità di cui all’art.1, comma 2
lett.b) della Legge n.120/2020, pubblicato in data 19/11/2020 con n. di Prot.
34543 sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”;

 in data 04/12/2020, giusta verbale Rep. n.63,  è stato effettuato il  sorteggio,
secondo  le  modalità  contenute  nell’avviso,  di  n.  30  operatori  economici  da
invitare  alla  presente  procedura  negoziata  tra   i  62  che  hanno  presentato
richiesta valida;

 l’elenco  dei  concorrenti  da  invitare  è  stato  approvato  dal  Responsabile  del
Procedimento così come previsto dall’avviso di indagine esplorativa pubblicato
in data 19/11/2020;

 in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.2230  del  09/12/2020  di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata da
espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il
Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza, inviata
tramite la Piattaforma predetta, in data 10/12/2020 con comunicazione prot. n.
36825, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N. 

N.
d'ordin

e
softwar

e

RAGIONE SOCIALE
PARTITA

IVA INDIRIZZO COMUNE PR

1 37 COSTRUZIONI VULPIO S.R.L.
082524107

28 VIA E. GUIDA, 183
GRAVINA IN 
PUGLIA BA

2 35 SMEDA S.R.L.
005362707

70 VIA NORVEGIA, 32 TURSI MT

3 41 ROGU COSTRUZIONI S.R.L
029950807

99 VIA FRANCESCO CRISPI 88 CATANZARO CZ

4 47
FENIX CONSORZIO STABILE 
SCARL

035331412
00 GALLERIA UGO BASSI N. 1 BOLOGNA BO

5 46 CONSORZIO STABILE ARCHÈ - 019464607 ZONA INDUSTRIALE DI TITO TITO PZ

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

2/8

Pagina 2 - p_pz_0038314/2020Pagina 10 - p_pz_0018114/2021



11DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. 61 SCALO

6 2 VENTRA ANTONIO S.R.L.
016792507

69 VICO BELFIORE 19 MELFI PZ

7 56 CONSORZIO CIRO MENOTTI
009660603

78 VIA PIER TRAVERSARI N. 63 RAVENNA RA

8 54 CALABRIA PASQUALE
015451707

61 VIA ORTO DEI MONACI 13A P.2 MOLITERNO PZ

9 13
HELLENIA SRL COSTRUZIONI 
GENERALI

047362006
52 VIA FORMARA N.13

CASELLE IN 
PITTARI SA

10 32
CONSORZIO STABILE BUILD S.C. 
A R.L.

036611002
42 VIA SISTINA 121 ROMA RM

11 42 CONSORZIO STABILE SINERGICA
136005210

02 VIA LUDOVISI 35 ROMA RM

12 68
CONSORZIO STABILE A.R.E.M. 
LAVORI

038436106
13 VIA CADUTI DI NASSIRIYA, 15

S.  MARIA  CAPUA
VETERE CE

13 61 CONSORZIO STABILE F2B
133074710

06 VIA GIACOMO TREVIS, 88 ROMA RM

14 24 M.S.C. GENERALI SRL
073139912

13
VIA  FRAGATA  PALAZZINA  N
-2°PIANO INTERNO 7- N.215 BISCEGLIE BT

15 3
CO.E.S DI FRANCESCO GUZZO 
S.R.L

030740107
98 VIALE EUROPA ZONA P.I.P CATANZARO CZ

16 25 CONPAT SCARL
060443912

14 VIALE GIULIO CESARE 71 ROMA RM

17 57 I.C.E.L. SRL
014477907

65 VIA C. COLOMBO, 9/A MELFI PZ

18 10 BASSO S.R.L.
018012007

65 VIA SANTA CROCE, 49 MELFI PZ

19 52 ISAP S.R.L.
016977507

66 VIA E. FERMI MELFI PZ

20 55 DEL PRETE S.R.L.
018438907

63 VIA A. VOLTA, N.19 MELFI PZ

21 58
CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. 
S.C.A.R.L.

018335007
60

CONTRADA COSTA DELLA 
GAVETA SNC POTENZA PZ

22 63 PARI COSTRUZIONI SRL
007698707

67 VIA POGGIO CAVALLO N. 23 POTENZA PZ

23 45 CAIVANO GROUP SRL
016197807

68 VIA CENTOMANI TORA, SNC POTENZA PZ

24 72
PANGEA CONSORZIO STABILE 
SCARL

019434306
84 VIA TIBURTINA VALERIA PESCARA PE

25 1
MONTANARELLA COSTRUZIONI 
S.R.L.

016750507
67 VIA NORMANNI, 33 MELFI PZ

26 76 SDM COSTRUZIONI S.R.L.
019484507

60 VIA MATERA N.1 MELFI PZ

27 9 PAMEF APPALTI S.R.L.
015205607

62 VIA UGO FRIGERIO 13 POTENZA PZ

28 14
CONSORZIO STABILE OSCAR 
S.C.A R.L.

018610607
60 VIA FORNACE 30

RIONERO IN 
VULTURE PZ

29 62
CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL 
GEOM. DONATO CLAPS & C.

009331807
62 VIA ISCA DEL PIOPPO,35 POTENZA PZ

30 70 IMEC COSTRUZIONI S.R.L.
012724807

71 VIA LUCANIA SN ROTONDELLA MT

 entro le ore 12:00 del 21/12/2020, termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state  acquisite  dalla  Piattaforma  telematica,  le   offerte   degli  operatori
economici di seguito indicati:

N. RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

3/8

Pagina 3 - p_pz_0038314/2020Pagina 11 - p_pz_0018114/2021



12DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

Plic
o

PRESENTAZIO
NE OFFERTA

1 ATI: DEL PRETE SRL (CG) –   L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) 16.12.2020 37563

2 CONPAT SCARL 17.12.2020 37715

3
ATI: MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L.CG) - CO.E.ST. COSTRUZIONI E 
STRADE S.R.L.(mand) 17.12.2020 37785

4 ATI: ISAP SRL (CG)  - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand) 18.12.2020 37902

5
ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (CG) - FRANCO GIUSEPPE 
S.R.L. (mand) 18.12.2020 37910

6
ATI: CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - COSTRUZIONI D.O.C. SRL 
(mand) 18.12.2020 37915

7 CONSORZIO STABILE BUILD SCARL 18.12.2020 37929

8 ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC (mand) 18.12.2020 37933

9 ATI: I.C.E.L. SRL (CG) - VISCOLOR SRL (mand) 18.12.2020 37934

10
ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG)- COGER SOCIETÀ COOPERATIVA  
(mand) - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) 18.12.2020 37937

11
ATI: CONSORZIO STABILE ARCHE'  SOCIETA' CONSORTILE A R.L.(CG) - 
KALTHA SRL (mand) 18.12.2020 37938

12
ATI: SDM COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - GARDAUNIA S.R.L.(mand) - IDOKA 
COSTRUZIONI (mand) 18.12.2020 37939

13 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 18.12.2020 37940

14 ATI: SMEDA SRL (CG)  - MAVI SRL (mand) 18.12.2020 37941

15
ATI:  ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL 
(mand) 19.12.2020 37942

16 VENTRA ANTONIO S.R.L. 20.12.2020 37947

17 CONSORZIO CIRO MENOTTI 21.12.2020 37990

18
ATI: CALABRIA PASQUALE SRL  (CG) -LA GALA COSTRUZIONI SRL  (mand) - 
CAROPRESE GIUSEPPE (mand) 21.12.2020 37994

19
ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE 
CARLO GERARDO & F.LLI  (mand)- IMPRESERVICE S.R.L. (mand)  21.12.2020 37996

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI 
TRIVELLAZIONI SRL (mand) 21.12.2020 37997

21
ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG) - MAR APPALTI S.R.L. 
(mand) 21.12.2020 38019

22
ATI: CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL  (CG) - ANGELO DE CESARIS SRL 
(mand) 21.12.2020 38021

23 CONSORZIO STABILE F2B 21.12.2020 38023

24 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 21.12.2020 38025

25
ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG) - 
EDILVENETA COSTRUZIONI S.R.L.(mand) 21.12.2020 38031

26 CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI 21.12.2020 38036

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

 PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i
componenti del seggio di gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

4/8

Pagina 4 - p_pz_0038314/2020Pagina 12 - p_pz_0018114/2021



13DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

 PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n.1  ATI: DEL PRETE SRL (CG)  - in avvalimento con l’impresa DI NOIA NICOLA

– L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) –  il concorrente ha prodotto il PASSOE
in maniera non conforme, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON

RISERVARISERVA;  
PLICO n.-2-CONPAT SCARL - ha indicato quale impresa consorziata esecutrice dei
lavori  la  società  PITTELLA COSTRUZIONI S.A.S.  DI MARIO PITTELLA &  C.  - la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-3-ATI: MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L.(CG) - CO.E.ST. COSTRUZIONI
E  STRADE  S.R.L.(mand)  - la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-4-ATI:  ISAP  SRL  (CG)  -  INFRASTRUTTURE  STRADALI  SRL  (mand)  – Il
Direttore  Tecnico  e  il  Socio  al  50%  -  sig.ra  Anna  Campanile  -  dell’impresa
Mandante,  hanno reso la dichiarazione di  cui al  punto 4)  del  “Contenuto della
Busta  A  –  Documentazione  Amministrativa” della  lettera  d’invito,  senza
sottoscriverla,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato  AMMESSO CON RISERVA;
sempre con riferimento all’impresa Mandante,  nella dichiarazione di cui al punto
3) del  predetto paragrafo della lettera d’invito,  non si  evince il  nominativo del
secondo socio al 50%; poichè dalla lettura della visura camerale si rileva che il
socio al 50% è la sig.ra. Antonietta Migliozzi, si ritiene idonea la documentazione
prodotta;
PLICO n.-5-ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (CG) ha indicato quale
impresa  consorziata  esecutrice  dei  lavori  l’impresa  COVIELLO PIETRO -  FRANCO
GIUSEPPE  S.R.L.  (mand)  - la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-6 ATI : CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - ha indicato quale impresa
consorziata esecutrice dei lavori la società  S.J.L.E.S.  S.R.L. - COSTRUZIONI D.O.C.
SRL (mand) - la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-7-CONSORZIO  STABILE  BUILD  SCARL  ha  indicato  quale  impresa
consorziata esecutrice dei lavori la società GECO SRL SOCIETA'  UNIPERSONALE  - la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-8-ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC
(mand)  - la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO..  

Alle ore 11:30 il Presidente dispone di sospendere le operazioni di gara dando atto
che sono state esaminate le Buste telematiche amministrative dal n.1 al n.8,  per
partecipare, nella sua funzione di Segretario Generale, alla seduta del Consiglio

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

5/8

Pagina 5 - p_pz_0038314/2020Pagina 13 - p_pz_0018114/2021



14DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

Provinciale di Potenza, convocata per la data odierna martedì 22 dicembre 2020.
La seduta di gara riprenderà  ad ora da destinarsi.

Alle ore 12:45, in sala aperta al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato,
situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, si
riunisce il Seggio di gara come sopra composto per la prosecuzione dei lavori. 

il Presidente del seggio di gara

 RIAPRE,   attraverso la Piattaforma, la seduta; simultaneamente i componenti del
seggio  di  gara  e  il  segretario  verbalizzante,  accedono,  ciascuno  dalla  propria
postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

 PROCEDE,  quindi, all’apertura della Busta telematica amministrativa, di ciascun
operatore economico che ha prodotto offerta, a partire dalla Busta telematica
amministrativa n. 9, seguendo l’ordine indicato dal sistema, ed all’esame della
documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n.-9-ATI:  I.C.E.L.  SRL  (CG)  -  VISCOLOR SRL  (mand)  - la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-10-ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG)- COGER SOCIETÀ COOPERATIVA
(mand) - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) -  ha indicato quale impresa
consorziata esecutrice dei lavori la società  EURO IMPIANTI TECNOLOGICI SOCIETA'  A
RESPONSABILITA'  LIMITATA - dal  certificato  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.dell’impresa
esecutrice si evince la presenza di un procuratore -Sig Nicola Carone -; il predetto
non ha reso la dichiarazione di  cui al punto 4) del  Contenuto della Busta “A –
Documentazione  Amministrativa” della  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente
viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA; 
PLICO n.-11-ATI: CONSORZIO STABILE ARCHE'  SOCIETA' CONSORTILE A R.L.(CG)
ha indicato quale impresa consorziata esecutrice dei lavori la società KRATOS SRL -
KALTHA  SRL  (mand)  - la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-12-ATI:  SDM  COSTRUZIONI  S.R.L.  (CG)  -  GARDAUNIA  S.R.L.(mand)  -
IDOKA COSTRUZIONI (mand) - la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-13-FENIX  CONSORZIO  STABILE  SCARL   -   ha  indicato  quale  impresa
consorziata esecutrice dei lavori la società  C.M. IMPIANTI S.R.L, la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-14-ATI:  SMEDA  SRL  (CG)   -  MAVI  SRL  (mand)  - la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-15- ATI: ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL
(mand)  - l’impresa Mandante non ha reso la dichiarazione di cui al punto 5) del
“Contenuto della Busta A – Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;   

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

6/8

Pagina 6 - p_pz_0038314/2020Pagina 14 - p_pz_0018114/2021



15DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

PLICO n.-16-VENTRA ANTONIO S.R.L.  - la documentazione contenuta nella busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-17-CONSORZIO CIRO MENOTTI  ha indicato quale impresa consorziata
esecutrice dei lavori la società   LA CASCINA COSTRUZIONI SRL - la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-18-ATI:  CALABRIA  PASQUALE  SRL  (CG)  -LA  GALA  COSTRUZIONI  SRL
(mand) - CAROPRESE GIUSEPPE (mand) - la documentazione contenuta nella busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-19-ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE
CARLO  GERARDO  &  F.LLI   (mand)-  IMPRESERVICE  S.R.L.  (mand)   - la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-20-ATI:  CAIVANO  GROUP  SRL  (CG)  -  RQS  ITALIA  SRL  (mand)  -  TIRI
TRIVELLAZIONI  SRL  (mand): l’Amministratore  nonché  Legale  Rappresentante
Sig.ra Antonietta Tiri e Il Direttore Tecnico Sig. Canio Tiri dell’impresa Mandante
TIRI  TRIVELLAZIONI SRL,   hanno reso la  dichiarazione di  cui  al  punto 4)  del
Contenuto della Busta “A – Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito,
firmata  in  maniera  autografa  senza  allegare  i  propri  documenti  di  identità,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;  
PLICO n.-21- ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG)  ha indicato quale
impresa consorziata esecutrice dei lavori la società  ING.RAM S.R.L. - MAR APPALTI
S.R.L. (mand) - la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa
è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-22-ATI: CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL  (CG) - ANGELO DE CESARIS
SRL (mand) - la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-23-CONSORZIO  STABILE  F2B   ha  indicato  quale  impresa  consorziata
esecutrice  dei  lavori  la  società DMD COSTRUZIONI S.R.L.- la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-24-PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL -   ha indicato quale impresa
consorziata  esecutrice  dei  lavori  la  società EDILNOVA SRL - la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.-25-ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG)
-  EDILVENETA  COSTRUZIONI  S.R.L.(mand)  - la  documentazione  contenuta  nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.-26-CONSORZIO  STABILE  A.R.E.M.  LAVORI   ha  indicato  quale  impresa
consorziata  esecutrice  dei  lavori  la  società MAR COSTRUZIONI SRL - la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO.. 

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

7/8

Pagina 7 - p_pz_0038314/2020Pagina 15 - p_pz_0018114/2021



16DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

Il Presidente, alle ore 17:10 sospende la seduta di gara per procedere alla richiesta
ed  all’acquisizione,  tramite  la  Piattaforma,  della  documentazione  mancante  da
parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1) PLICO n.1  ATI: DEL PRETE SRL (CG)   – L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand)

2) PLICO n.-4-ATI: ISAP SRL (CG) - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand)

3) PLICO n.-10-ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG)- COGER SOCIETÀ COOPERATIVA
(mand) - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) 

4) PLICO n.-15-ATI:  ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL
(mand) 

5) PLICO  n.-20-ATI:  CAIVANO  GROUP  SRL  (CG)  -  RQS  ITALIA  SRL  (mand)  -  TIRI
TRIVELLAZIONI SRL (mand)

e comunica che si  procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di
gara per la prosecuzione dei lavori il giorno 07/01/2021 a partire dalle ORE 09:30
presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in
Piazza  Mario  Pagano  n.1  -  Potenza;  di  tanto  verrà  data  comunicazione  ai
concorrenti  mediante avviso pubblicato sul  Profilo del Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla
voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Alfonso MARRAZZO

I COMPONENTI  

F.to Daniela De Carlo         

F.to Enza Santalucia     

F.to Carmelina Imbrenda

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.to Isabella Mancusi

Verbale di gara telematica - I seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia”  di Melfi   (PZ)

8/8

Pagina 8 - p_pz_0038314/2020Pagina 16 - p_pz_0018114/2021

http://www.suaprovinciapotenza.it/


17DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n.Verbale Rep. n.11 del  del 07/01/202107/01/2021

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza, per  l’appalto  di: Interventi  di  adeguamento  sismico  del  corpo  aule  del  Liceo  Scientifico
“Federico II di Svevia” di Melfi (PZ) - CUP H63H19000430003 - CIG 8524589960 - SECONDASECONDA  SEDUTASEDUTA

DIDI  GARAGARA - - Riferimento gara telematica n. G00069.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì 07 del mese di GENNAIO, alle ore 09:30 in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n.1-
Potenza, alla presenza di:

-    Direttore Generale Dott. Alfonso MARRAZZO, Presidente del seggio di gara

-   sig.ra Carmelina IMBRENDA, componente del seggio di gara

-   sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara

 e,  da remoto,  dal domicilio dichiarato per lo svolgimento dell’attività lavorativa  in modalità “lavoro
agile”:

-   dr.ssa Valentina DEL GROSSO, componente del seggio di gara

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara la
regolare composizione del seggio e la conseguente apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

− in data  22/12/2020, giusta  verbale  Rep.  n.65,  si  è  tenuta la  prima seduta di  gara  nella  quale  si  è
provveduto:

a) all’apertura della busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto
offerta, con le seguenti risultanze:
N.

Plico
RAGIONE SOCIALE ESITO

1 ATI: DEL PRETE SRL (CG) –   L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) AMMESSO CON RISERVA
2 CONPAT SCARL AMMESSO

3
ATI: MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - CO.E.ST. COSTRUZIONI E 
STRADE S.R.L.(mand) AMMESSO

4 ATI: ISAP SRL (CG)  - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand) AMMESSO CON RISERVA
5 ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (CG) - FRANCO GIUSEPPE S.R.L. AMMESSO

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

1/7

Pagina 17 - p_pz_0018114/2021



18DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

(mand)
6 ATI: CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - COSTRUZIONI D.O.C. SRL (mand) AMMESSO
7 CONSORZIO STABILE BUILD SCARL AMMESSO
8 ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC (mand) AMMESSO
9 ATI: I.C.E.L. SRL (CG) - VISCOLOR SRL (mand) AMMESSO

10
ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG) - COGER SOCIETÀ COOPERATIVA  
(mand) - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) AMMESSO CON RISERVA

11
ATI: CONSORZIO STABILE ARCHE'  SOCIETA' CONSORTILE A R.L.(CG) - 
KALTHA SRL (mand) AMMESSO

12
ATI: SDM COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - GARDAUNIA S.R.L.(mand) - IDOKA 
COSTRUZIONI (mand) AMMESSO

13 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL AMMESSO
14 ATI: SMEDA SRL (CG)  - MAVI SRL (mand) AMMESSO
15 ATI:  ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand) AMMESSO CON RISERVA
16 VENTRA ANTONIO S.R.L. AMMESSO
17 CONSORZIO CIRO MENOTTI AMMESSO

18
ATI: CALABRIA PASQUALE SRL  (CG) - LA GALA COSTRUZIONI SRL  (mand) - 
CAROPRESE GIUSEPPE (mand) AMMESSO

19
ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE CARLO 
GERARDO & F.LLI  (mand)- IMPRESERVICE S.R.L. (mand)  AMMESSO

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI
SRL (mand) AMMESSO CON RISERVA

21 ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG) - MAR APPALTI S.R.L. (mand) AMMESSO

22
ATI: CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL  (CG) - ANGELO DE CESARIS SRL 
(mand) AMMESSO

23 CONSORZIO STABILE F2B AMMESSO
24 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL AMMESSO

25
ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG) - 
EDILVENETA COSTRUZIONI S.R.L.(mand) AMMESSO

26 CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI AMMESSO

b) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,  all’acquisizione,  in
applicazione  di  soccorso  istruttorio,  della  documentazione  mancante  da  parte  dei  concorrenti
ammessi con riserva:

1) PLICO n.1  ATI: DEL PRETE SRL (CG) – L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) - ammesso con
riserva con la motivazione: il concorrente ha prodotto il PASSOE in maniera non conforme; con nota prot. n.
38339 del 23/12/2020 richiesto un unico “PASSOE” contenente i dati identificativi delle tre imprese partecipanti
alla procedura di gara;

2) PLICO n.4 ATI: ISAP SRL (CG) - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand) -  ammesso con riserva
con la motivazione: Il Direttore Tecnico e il Socio al 50% - sig.ra Anna Campanile - dell’impresa Mandante,
hanno  reso  la  dichiarazione  di  cui  al  punto  4)  del  “Contenuto  della  Busta  A  –  Documentazione

Amministrativa” della lettera d’invito, senza sottoscriverla; con nota prot. n. 38340 del 23/12/2020 richiesta
le predette dichiarazioni di cui al punto 4) rese dal Direttore Tecnico e dal Socio al 50% - sig.ra Anna Campanile,
debitamente sottoscritte;

3) PLICO n.10 ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG) - COGER SOCIETÀ COOPERATIVA (mand) -
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) - ammesso con riserva con la motivazione: dal certificato di
iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’impresa esecutrice si evince la presenza di un procuratore - Sig Nicola Carone; il
predetto  non ha  reso  la  dichiarazione di  cui  al  punto 4)  del  Contenuto della  Busta  “A – Documentazione

Amministrativa” della lettera d’invito; con nota prot. n.38341 del 23/12/2020 richiesta la predetta dichiarazione di
cui al punto 4) resa dal procuratore dell’impresa esecutrice - Sig Nicola Carone;

4) PLICO n.15 ATI: ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand)  -
ammesso con riserva con la motivazione: l’impresa Mandante non ha reso la dichiarazione di cui al punto 5) del
“Contenuto della Busta A – Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito; con nota prot. n. 38343 del
23/12/2020 richiesta la predetta dichiarazione di cui al punto 5) resa dall’impresa Mandante;

5) PLICO n.20 ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI
SRL (mand)  - ammesso con riserva con la motivazione: l’Amministratore nonché Legale Rappresentante Sig.ra
Antonietta Tiri e Il Direttore Tecnico Sig. Canio Tiri dell’impresa Mandante TIRI TRIVELLAZIONI SRL, hanno
reso la dichiarazione di cui al punto 4) del  Contenuto della Busta  “A – Documentazione Amministrativa” della
lettera d’invito, firmata in maniera autografa senza allegare i propri documenti di identità; con nota prot. n. 38344
del 23/12/2020 richiesta   per l’impresa Mandante TIRI TRIVELLAZIONI SRL, copia del documento di identità
dell’Amministratore/Legale Rappresentante Sig.ra Antonietta Tiri e del Direttore Tecnico Sig. Canio Tiri.

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

2/7

Pagina 18 - p_pz_0018114/2021



19DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

− con  avviso  pubblicato  in  data  22/12/2020 sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni
della Stazione Appaltante” è stata convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− entro il  termine prescritto (ore 12:00 del  04/01/2021) e  tramite la Piattaforma,  hanno risposto gli
operatori economici sotto indicati: 

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

1 ATI: DEL PRETE SRL (CG) –   L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) 23/12/2020 38349
4 ATI: ISAP SRL (CG)  - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand) 04/01/2021 165

10
ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG) - COGER SOCIETÀ COOPERATIVA  (mand) - 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) 28/12/2020 38503

15 ATI:  ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand) 29/12/2020 38605

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI SRL 
(mand) 23/12/2020 38352

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma;  simultaneamente i componenti del seggio di
gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla propria postazione e con le proprie credenziali,
sulla Piattaforma.

Prende atto che:

1) PLICO n.1  ATI: DEL PRETE SRL (CG) – L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand), ammesso con
riserva, ha  trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di  quanto
trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e
che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

2) PLICO n.4 ATI: ISAP SRL (CG) - INFRASTRUTTURE STRADALI SRL (mand), ammesso con riserva, ha
trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di  quanto  trasmesso,  il
Presidente, accerta che per l’impresa Mandante, solo il Socio al 50% - sig.ra Anna Campanile -  ha
reso,  correttamente,  la  dichiarazione  di  cui  al  punto  4)  del  “Contenuto  della  Busta  A  –

Documentazione Amministrativa” della lettera d’invito, mentre non è stata prodotta la medesima
dichiarazione sottoscritta dal Direttore Tecnico Sig. Del Gaudio Ottavio, come richiesto in soccorso
istruttorio con nota prot. n. 38340 del 23/12/2020, pertanto dichiara il concorrente ESCLUSO;

3) PLICO n.10 ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG) - COGER SOCIETÀ COOPERATIVA (mand) - UNYON

CONSORZIO STABILE SCARL (mand), ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei termini
stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso il Presidente accerta che  che è stata prodotta la
documentazione  richiesta  in  soccorso  istruttorio  e  che  la  stessa  è  conforme a  quanto  prescritto,
dichiara il concorrente AMMESSO;

4) PLICO n.15 ATI:  ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand), ammesso
con  riserva,  ha  trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di  quanto
trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la
stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

5) PLICO n.20 ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI SRL

(mand), ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica
di  quanto  trasmesso  e  constatato  che  è  stata  prodotta  la  documentazione  richiesta  in  soccorso
istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO.

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore
economico ammesso (n.24), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

3/7

Pagina 19 - p_pz_0018114/2021



20DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1 ATI: DEL PRETE SRL (CG) – L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) 24,847

2 CONPAT SCARL 23,232

5
ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (CG) - FRANCO GIUSEPPE S.R.L. 
(mand) 29,983

6 ATI: CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - COSTRUZIONI D.O.C. SRL (mand) 14,745

7 CONSORZIO STABILE BUILD SCARL 29,555

8 ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC (mand) 30,180

9 ATI: I.C.E.L. SRL (CG) - VISCOLOR SRL (mand) 26,658

10
ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG)- COGER SOCIETÀ COOPERATIVA (mand) - 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) 26,117

11
ATI: CONSORZIO STABILE ARCHE' SOCIETA' CONSORTILE A R.L.(CG) - KALTHA 
SRL (mand) 29,310

12
ATI: SDM COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - GARDAUNIA S.R.L.(mand) - IDOKA 
COSTRUZIONI (mand) 27,515

13 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 29,556

14 ATI: SMEDA SRL (CG) - MAVI SRL (mand) 28,887

15 ATI: ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand) 26,176

16 VENTRA ANTONIO S.R.L. 31,241

17 CONSORZIO CIRO MENOTTI 31,460

18
ATI: CALABRIA PASQUALE SRL (CG) -LA GALA COSTRUZIONI SRL (mand) - 
CAROPRESE GIUSEPPE (mand) 27,165

19
ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE CARLO 
GERARDO & F.LLI (mand)- IMPRESERVICE S.R.L. (mand) 21,737

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI 
SRL (mand) 30,926

21 ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG) - MAR APPALTI S.R.L. (mand) 31,444

22 ATI: CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL (CG) - ANGELO DE CESARIS SRL (mand) 27,690

23 CONSORZIO STABILE F2B 29,567

24 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 31,446

25
ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG) - 
EDILVENETA COSTRUZIONI S.R.L.(mand) 22,856

26 CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI 32,891

Il  Presidente ha  escluso il  concorrente Plico n.3 ATI:  MONTANARELLA COSTRUZIONI S.R.L.
(CG)  -  CO.E.ST.  COSTRUZIONI  E  STRADE  S.R.L.(mand),  perché  l’offerta  economica  è  stata
sottoscritta solo dal Legale Rappresentante dell’impresa Mandante.

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.24) viene formata la seguente graduatoria
sulla base del ribasso percentuale offerto:

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

4/7

Pagina 20 - p_pz_0018114/2021



21DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

6 ATI: CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - COSTRUZIONI D.O.C. SRL (mand) 14,745

19
ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE CARLO 
GERARDO & F.LLI (mand)- IMPRESERVICE S.R.L. (mand) 21,737

25
ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG) - 
EDILVENETA COSTRUZIONI S.R.L.(mand) 22,856

2 CONPAT SCARL 23,232

1 ATI: DEL PRETE SRL (CG) – L&C LAVORI E COSTRUZIONI SRL (mand) 24,847

10
ATI: COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. (CG)- COGER SOCIETÀ COOPERATIVA (mand) 
- UNYON CONSORZIO STABILE SCARL (mand) 26,117

15 ATI: ROGU COSTRUZIONI SRL (CG) - LUIGI ALFIERI COSTRUZIONI SRL (mand) 26,176

9 ATI: I.C.E.L. SRL (CG) - VISCOLOR SRL (mand) 26,658

18
ATI: CALABRIA PASQUALE SRL (CG) -LA GALA COSTRUZIONI SRL (mand) - 
CAROPRESE GIUSEPPE (mand) 27,165

12
ATI: SDM COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - GARDAUNIA S.R.L.(mand) - IDOKA 
COSTRUZIONI (mand) 27,515

22 ATI: CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL (CG) - ANGELO DE CESARIS SRL (mand) 27,690

14 ATI: SMEDA SRL (CG) - MAVI SRL (mand) 28,887

11
ATI: CONSORZIO STABILE ARCHE' SOCIETA' CONSORTILE A R.L.(CG) - KALTHA 
SRL (mand) 29,310

7 CONSORZIO STABILE BUILD SCARL 29,555

13 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 29,556

23 CONSORZIO STABILE F2B 29,567

5
ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (CG) - FRANCO GIUSEPPE S.R.L.
(mand) 29,983

8 ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC (mand) 30,180

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI 
SRL (mand) 30,926

16 VENTRA ANTONIO S.R.L. 31,241

21 ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG) - MAR APPALTI S.R.L. (mand) 31,444

24 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 31,446

17 CONSORZIO CIRO MENOTTI 31,460

26 CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI 32,891

Essendo state ammesse più di quindici offerte, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia
ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al fine del calcolo delle ali di esclusione si dà atto che il DIECIDIECI per CENTO, arrotondato all’unità superiore,
è pari a  TRE, di conseguenza si procede ad escludere dal calcolo TRE offerte di maggiore ribasso pari e
superiore a 31,446 % e TRE offerte di minor ribasso pari e inferiore a 22,856%.

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

5/7

Pagina 21 - p_pz_0018114/2021



22DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

24 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 31,446

17 CONSORZIO CIRO MENOTTI 31,460

26 CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI 32,891

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

6 ATI: CONSORZIO STABILE SINERGICA (CG) - COSTRUZIONI D.O.C. SRL (mand) 14,745

19
ATI: PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - 2D TRIVELLAZIONI S.N.C. DI DE CARLO 
GERARDO & F.LLI (mand)- IMPRESERVICE S.R.L. (mand) 21,737

25
ATI: CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. CLAPS DONATO & C. (CG) - 
EDILVENETA COSTRUZIONI S.R.L.(mand) 22,856

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a tal fine mantenendo
escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza, che risulta pari a 28,336%.
Procede inoltre al calcolo della somma dei medesimi ribassi percentuali. La somma risulta pari a 510,049.
Si procede inoltre al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta
media aritmetica dei ribassi, a tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come
individuate in precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a  1,729% che, sommato alla media
aritmetica dei ribassi, determina la prima soglia  pari a 30,065%.
La prima soglia di anomalia viene decrementata di un valore pari a 0,000 calcolato come segue: prodotto
delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi applicato in percentuale alla scarto medio
aritmetico; pertanto la SOGLIA DI ANOMALIA risulta pari a 30,065%.
A seguito del raffronto fra i ribassi offerti e la soglia di anomalia come sopra determinata, il Presidente
dichiara  che  le  seguenti  QUATTRO offerte  risultano  superiori  alla  soglia  di  anomalia, pertanto  sono
automaticamente escluse:

OFFERTE SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

8 ATI: BASSO SRL (CG) - VAZZA SRL (mand) - FRATELLI LAURINO SNC (mand) 30,180

20
ATI: CAIVANO GROUP SRL (CG) - RQS ITALIA SRL (mand) - TIRI TRIVELLAZIONI 
SRL (mand) 30,926

16 VENTRA ANTONIO S.R.L. 31,241

21 ATI: CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.RL. (CG) - MAR APPALTI S.R.L. (mand) 31,444

Ultimate le operazioni  di  verifica dell’anomalia, il  Presidente, individua come migliore offerta valida
quella prodotta dal concorrente Plico  n. . 5  ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (Capogruppo)ATI: CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. (Capogruppo)
P.IVA 01833500760P.IVA 01833500760 - - [impresa consorziata esecutrice dei lavori: impresa COVIELLO PIETRO] - FRANCO [impresa consorziata esecutrice dei lavori: impresa COVIELLO PIETRO] - FRANCO
GIUSEPPE  S.R.L.  (mandante)  P.IVA  GIUSEPPE  S.R.L.  (mandante)  P.IVA  0129043080801290430808 - -  SEDESEDE  LEGALELEGALE  ININ P POTENZAOTENZA (PZ), (PZ),  con  il  ribasso  del
29,983% (diconsi ventinove-virgola-novecentoottantatre-percento),  e,  ai sensi di quanto disposto dalla
lettera  di  invito, sospende la  seduta  per  trasmettere  gli  atti  di  gara  al  Responsabile  Unico  del

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

6/7

Pagina 22 - p_pz_0018114/2021



23DSG N° 01155/2021 del 31/05/2021

Procedimento per la verifica di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice dei Contratti,
relativamente ai costi della manodopera. 

L’esito di tale verifica sarà reso noto in seduta pubblica;  la data di convocazione della nuova seduta
pubblica  sarà  comunicata  ai  concorrenti  mediante avviso  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente  procedura,  alla  voce
“Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 10:20.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Alfonso MARRAZZO

I COMPONENTI  
f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO
f.to sig.ra Carmelina IMBRENDA

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica - II seduta
Interventi di adeguamento sismico del corpo aule del Liceo Scientifico “Federico II di Svevia” di Melfi (PZ)

7/7

Pagina 23 - p_pz_0018114/2021


